
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

 

DECRETO SINDACALE 
 

 
 

 

Decreto Sindacale n. 37  

 

del 29/12/2023 
 
 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILITA’ E DIREZIONE DEI SERVIZI 

ANNO 2024. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 “testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, inerente funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
RICHIAMATO l’art. 109 del predetto D.Lgs che al comma 2 dispone: “nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite, a seguito di 
motivato provvedimento del Sindaco, ai Responsabili degli Uffici e Servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione”;  

 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 10 della norma citata, la nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi è competenza del Sindaco, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti; 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 172 del 30/12/2010 e successive 
modifiche; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

PRESO ATTO che il Comune di Capo di Ponte non presenta nella propria dotazione 
organica, personale con qualifica dirigenziale; 

 
VISTA la disciplina degli incarichi di posizione organizzativa recata dagli articoli 13 e 

seguenti del CCNL Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 21 maggio 2018, e dato 
che l’art. 17, comma 1, specifica che negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente sono 
titolari delle posizioni organizzative; 

 
ATTESO che la nuova disciplina sull’ordinamento professionale recata dal CCNL relativo 

al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021, sottoscritto in data 
16/11/2022 entra in vigore dal 01/04/2023, e che ai sensi dell’art. 13 di tale CCNL gli 
incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la previgente disciplina, in essere al 
01/04/2023, proseguono fino a naturale scadenza; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 in data 28/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, relativa all’individuazione degli incarichi di responsabilità e 
direzione dei servizi da attribuire dal 01/01/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

 
RILEVATO che con deliberazione di C.C. n. 34 del 28/12/2022 è stata approvata la 

convezione per la gestione associata del servizio di segreteria tra i Comuni di Comuni di 
Esine, Berzo Inferiore, Capo di Ponte, Cividate Camuno, Ossimo e Sellero e che il Dott. 
Paolo Scelli – Segretario Comunale ne è titolare; 

 
PRECISATO: 
- che gli incarichi comportano la titolarità delle funzioni gestionali e il raccordo e 

coordinamento con gli altri uffici per il raggiungimento degli obiettivi amministrativi; 
- che l’esercizio delle funzioni presuppone il rispetto degli indirizzi e degli obiettivi 

amministrativi esplicitati nei documenti programmatici, secondo le direttive 
dell’Amministrazione Comunale e con il coordinamento del Segretario Comunale; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 
DECRETA 

 
1. di attribuire dal 01/01/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del 
Sindaco, i seguenti incarichi di responsabilità e direzione dei servizi:  

 
 AREA Responsabile 

1 Area Amministrativa Segretario Comunale Dr. Paolo Scelli 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 Area Servizi alla Persona Segretario Comunale Dr. Paolo Scelli 
3 Area Contabile  Segretario Comunale Dr. Paolo Scelli 
4 Area Tecnica Benaglio Geom. Guerino Antonio 

 
2.  di conferire per il medesimo periodo, al Sig. Benaglio Guerino Antonio, la posizione 
organizzativa/incarico di EQ di cui all’art. 18 del citato CCNL, e quantificare la relativa 
retribuzione di posizione in € 8.000,00 annui oltre all’indennità di risultato; 
 
3.  di precisare che la retribuzione di risultato verrà determinata sulla base dei criteri 
definiti in sede di contrattazione integrativa, come previsto dall'art. 4 del Regolamento 
sulla disciplina delle posizioni organizzative e verrà corrisposta previa valutazione annuale, 
da parte del Nucleo di Valutazione, dei risultati conseguiti; 

 
4. di attribuire al Segretario Comunale la responsabilità dell’organizzazione e gestione del 
personale;  
 
5. di dare atto che ai Responsabili dei servizi competono i compiti e le responsabilità 
stabiliti dall’art. 107 e seguenti del T.U.E.L. n. 267/2000 così come recepiti dai regolamenti 
interni dell’Ente; 
 
6. di nominare i Responsabili di Servizio di cui al punto 1, i Sigg.ri Paolo Scelli e Guerino 
Antonio Benaglio, Responsabili del Trattamento dei dati dei rispettivi servizi di cui sono 
nominati Responsabili, ai sensi del Reg. UE 2016/679;  
 
7. di disporre che il presente provvedimento sia comunicato agli interessati mediante 
notifica e sia affisso all’albo pretorio per quindici giorni. 
 
Capo di Ponte, 29/12/2023  
 
 IL SINDACO 

F.to Ghetti Andrea 
  
  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia del presente decreto viene in data odierna pubblicato all'Albo elettronico 
presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 
32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 24/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  24/01/2024 Il Segretario Comunale 

 


